

B.Com. Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2026 (New Course)
Business Law - 2 (DSC1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ નેગોશિયેબલ ઇન્સ્ટ્રુમેન્ટ્સની વ્યાખ્યા અને તેના આવશ્યક તત્વો સમજાવો. “વચનચઠી” અને “વિનીમયપત્ર”ની વ્યાખ્યા આપો. બન્ને વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૧ (A) એક વિનીમય સાધ્ય દસ્તાવેજ તરીકે “ ચેક” ની વ્યાખ્યા આપી, તેના લક્ષણો તથા પ્રકારો જણાવો. (૧૦)
 (B) નોંધ લખો : (૧૦)
- (1) વેચાણ શેરોનાં પ્રકારો (2) ચેક પરત થવો
- પ્રશ્ન.૨ સેબી એક્ટ-૧૯૯૨ અનુસાર, સેબી બોર્ડની સ્થાપના, બોર્ડનું સંચાલન, તેની સત્તાઓ અને કાર્યો સમજાવો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૨ સવિસ્તાર સમજૂતી આપો
- (1) સેબી ની સ્થાપના અને પ્રારંભ (3) નોંધણી પ્રમાણપત્ર
 (2) ગુપ્ત વેપાર પદ્ધતિ પર અંકુશ અને પ્રતિબંધો (4) તપાસ અન્વેષણ
- પ્રશ્ન.૩ વિદેશી હુંડીયામણ સંચાલન ધારો (FEMA) -૨૦૦૦ નું મહત્વ અને હેતુઓ સમજાવો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ફેમા (FEMA) ની જોગવાઈઓ મુજબ RBI ના કાર્યો જણાવો
- પ્રશ્ન.૪ ટૂંક નોંધ લખો (કોઈ પણ ત્રણ) (૧૫)
- (1) હરીફાઈ અધિનિયમ -૨૦૦૨ ના હેતુઓ
 (2) હરીફાઈ અધિનિયમ -૨૦૦૨ મુજબ ડાયરેક્ટર જનરલની ફરજો.
 (3) ભારતનું હરીફાઈ આયોગ
 (4) જોડાણનું નિયમન
 (5) કોમ્પીટીશન એપેલેટ ટ્રિબ્યુનલ.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Explain definition and its essential elements of negotiable instruments give definition of promissory notes and bill of exchange state difference between both. (20)
- OR
- Que.1 (A) As a negotiable instrument “cheque” describe its definition, characteristics and types. (10)
 (B) Write a note on: (10)
- (1) Types of endorsement (2) Bouncing of cheque
- Que.2 Explain establishment of SEBI board, management of board, its powers and functions in accordance with SEBI Act- 1992. (20)
- OR
- Que.2 Give legal explanation:
- (1) Establishment & commencement of SEBI (3) Registration certificate
 (2) Control and Prohibition On Insider – Trading (4) Investigation
- Que.3 Explain importance and objectives of foreign exchange management Act- 2000. (15)
- OR
- Que.3 State the functions of RBI as per provisions of FEMA
- Que.4 Write short note (Any three) (15)
- (1) Objectives of competition act 2002
 (2) Duties of director general as per competition act 2002
 (3) Competition commission of India
 (4) Regulation of combination
 (5) Competition Appellate Tribunal
